
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2021 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - Forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Fornitura di periodici print e on line in abbonamento per le esigenze 
della Biblioteca di Area Umanistica – 35 titoli, 44 volumi. Fabrizio Serra 
Editore – CIG: Z933056F34 – Richiesta n. 2 del 12/01/2021 – Importo totale: € 
31.143,00 – Contratto passivo U-GOV: ID DG 1065789  

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con D.R. n. 752 prot. 
n. 49591 del 23/10/2017 modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in 
vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato 
con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 Entrato in vigore il 12/11/2019;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23/12/1997 e in vigore dall’01/01/1998 e s.m.i.; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo per l’anno 2021 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 18/12/2020; 
VISTO il Budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo per il triennio 2021-2022-2023 

approvato dal Consiglio del Sistema Bibliotecario nella seduta del 6 ottobre 2020; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca di Area Umanistica di  acquisire in formato cartaceo ed 

elettronico (PRINT + ON LINE) i periodici indicati nell’allegato 1 (che costituisce 
parte integrante della presente determina) al fine di garantire l’accesso alle 
collezioni periodiche, l’integrità della serie storica, e un efficace aggiornamento 
della ricerca e della didattica di Ateneo; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/
http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita la Biblioteca di 
Area Umanistica; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita la 
Biblioteca di Area Umanistica; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico FABRIZIO SERRA EDITORE (codice fiscale 
04749540482 /partita IVA 01455760502) è l’editore dei periodici in oggetto; 

CONSIDERATO che l’operatore, in qualità di casa editrice internazionale proprietaria di periodici e 
collane pubblicate con i propri marchi, ha rilasciato dichiarazione di detenere i diritti 
e l’esclusività sui suoi prodotti; 

CONSIDERATO che è stato acquisito, in data 13/01/2021, un preventivo (Prot. n. 0001925 del 
14/01/2021) della FABRIZIO SERRA EDITORE per l’acquisizione di 35 titoli e dei 
servizi collegati e che tale preventivo quantifica l’importo totale degli abbonamenti 
in € 51.905,00, sui quali viene applicato lo sconto nella misura del 40%, pari a € 
20.762,00, per un importo complessivo di € 31.143,00; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico FABRIZIO SERRA EDITORE 
risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde 
pienamente alle esigenze della struttura; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG: Z933056F34 per l’approvvigionamento dei 
beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento dott. Dario Pellizzon; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul conto A.A.01.02.05.03 - “Materiale bibliografico” della 
UA.A.SB.SBA.BAUM, esercizio finanziario 2021; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
l’affidamento della fornitura dei periodici indicati nell’elenco allegato (all. 1) che fa 
parte integrante del presente atto a FABRIZIO SERRA EDITORE S.p.a. – VIA 
SANTA BIBBIANA, 28 – 56127 PISA (codice fiscale 04749540482 /partita IVA 
01455760502) -  per l’importo di Euro € 31.143,00; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 31.143,00 (Iva compresa) e la scrittura 
anticipata COAN mediante contratto passivo U-GOV, del quale si richiede la 
validazione, alla voce di spesa A.A.01.02.05.03 - “Materiale bibliografico” – 
Esercizio 2021 - per l’importo di euro € 31.143,00 (IVA compresa); 

 

Venezia, 27/01/2021  

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

IL  DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
           Dott. Dario Pellizzon 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N TITOLO PERIODICO ISSN FORMATO PREZZO (€) SCONTO IMPORTO TOTALE

1 ALBERTIANA 2021 1126-9588
PRINT + 

ONLINE
€ 655,00 € 262,00 € 393,00

2 ANTIQUORUM PHILOSOPHIA 2021 1973-5030
PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

3 APPUNTI ROMANI DI FILOLOGIA 2021 1129-3764
PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

4
ARCHAEOLOGIA MARITIMA 

MEDITERRANEA 2021
1724-6091

PRINT + 

ONLINE
€ 1.410,00 € 564,00 € 846,00

5 ARCHIVIO DI FILOSOFIA 2021 0004-0088
PRINT + 

ONLINE
€ 1.575,00 € 630,00 € 945,00

6
CARTE DI VIAGGIO: STUDI DI LINGUA E 

LETTERATURA ITALIANA 2021
1974-0557

PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

7
EIDOLA - INTERNATIONAL JOURNAL ON 

ANCIENT ART HISTORY 2021
1824-6192

PRINT + 

ONLINE
€ 1.240,00 € 496,00 € 744,00

8 FILOLOGIA ITALIANA 2020 1724-6113
PRINT + 

ONLINE
€ 1.320,00 € 528,00 € 792,00

9 FILOLOGIA ITALIANA 2021 1724-6113
PRINT + 

ONLINE
€ 1.410,00 € 564,00 € 846,00

10
ITALIANISTICA RIVISTA DI LETTERATURA 

ITALIANA 2021
0391-3368

PRINT + 

ONLINE
€ 2.320,00 € 928,00 € 1.392,00

11 LETTERATURA & ARTE 2020 1724-613X
PRINT + 

ONLINE
€ 1.320,00 € 528,00 € 792,00

12 LETTERATURA & ARTE 2021 1724-613X
PRINT + 

ONLINE
€ 1.410,00 € 564,00 € 846,00

13 KOKALOS 2019 0392-0887
PRINT + 

ONLINE
€ 1.200,00 € 480,00 € 720,00

ALLEGATO 1  - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE - Richiesta 2 del 14/01/2021 - FABRIZIO SERRA EDITORE

Pagina 1 di 4



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N TITOLO PERIODICO ISSN FORMATO PREZZO (€) SCONTO IMPORTO TOTALE

ALLEGATO 1  - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE - Richiesta 2 del 14/01/2021 - FABRIZIO SERRA EDITORE

14 KOKALOS 2020 0392-0887
PRINT + 

ONLINE
€ 1.320,00 € 528,00 € 792,00

15 MUSIVA & SECTILIA 2018 1724-9104
PRINT + 

ONLINE
€ 1.060,00 € 424,00 € 636,00

16 MUSIVA & SECTILIA 2019 1724-9104
PRINT + 

ONLINE
€ 1.200,00 € 480,00 € 720,00

17 OCCIDENTE / ORIENTE 2021 2723-9454
PRINT + 

ONLINE
€ 130,00 € 52,00 € 78,00

18 1PAROLA DEL TESTO 2020 1125-6486
PRINT + 

ONLINE
€ 655,00 € 262,00 € 393,00

19 PASIPHAE 2021 1974-0565
PRINT + 

ONLINE
€ 1.240,00 € 496,00 € 744,00

20 PHILOLOGIA ANTIQUA 2021 1971-9078
PRINT + 

ONLINE
€ 990,00 € 396,00 € 594,00

21
QUADERNI URBINATI DI CULTURA 

CLASSICA 2021
0033-4987

PRINT + 

ONLINE
€ 1.910,00 € 764,00 € 1.146,00

22
RASSEGNA EUROPEA DI LETTERATURA 

ITALIANA 2019
1122-5580

PRINT + 

ONLINE
€ 1.040,00 € 416,00 € 624,00

23 RELIGIONI E SOCIETA 2021 03949397
PRINT + 

ONLINE
€ 910,00 € 364,00 € 546,00

24
RIVISTA DI CULTURA CLASSICA E 

MEDIOEVALE 2021
0035-6085

PRINT + 

ONLINE
€ 1.910,00 € 764,00 € 1.146,00

25 RIVISTA DI LETTERATURA ITALIANA 2021 0392-825X
PRINT + 

ONLINE
€ 2.320,00 € 928,00 € 1.392,00

Pagina 2 di 4



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N TITOLO PERIODICO ISSN FORMATO PREZZO (€) SCONTO IMPORTO TOTALE

ALLEGATO 1  - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE - Richiesta 2 del 14/01/2021 - FABRIZIO SERRA EDITORE

26
SARDINIA CORSICA ET BALEARES 

ANTIQUAE (PAPERBACK) 2020
1724-6148

PRINT + 

ONLINE
€ 1.490,00 € 596,00 € 894,00

27
SARDINIA CORSICA ET BALEARES 

ANTIQUAE (PAPERBACK) 2021
1724-6148

PRINT + 

ONLINE
€ 1.575,00 € 630,00 € 945,00

28
SCRIPTA AN INTERNATIONAL JOURNAL OF 

PALAEOGRAPHY AND CODICOLOGY 2020
1971-9027

PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

29
SCRIPTA AN INTERNATIONAL JOURNAL OF 

PALAEOGRAPHY AND CODICOLOGY 2021
1971-9027

PRINT + 

ONLINE
€ 1.155,00 € 462,00 € 693,00

30 SEICENTO & SETTECENTO 2020 1828-2148
PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

31 SEICENTO & SETTECENTO 2021 1828-2148
PRINT + 

ONLINE
€ 1.155,00 € 462,00 € 693,00

32 SICILIA ANTIQUA 2021 1724-9112
PRINT + 

ONLINE
€ 1.490,00 € 596,00 € 894,00

33 RICERCHE ELLENISTICHE 2021 2704-8292
PRINT + 

ONLINE
€ 95,00 € 38,00 € 57,00

34
STUDI E PROBLEMI DI CRITICA TESTUALE 

2021
0049-2361

PRINT + 

ONLINE
€ 1.410,00 € 564,00 € 846,00

35 STUDI KANTIANI 2020 1123-4938
PRINT + 

ONLINE
€ 1.075,00 € 430,00 € 645,00

36 STUDI KANTIANI 2021 1123-4938
PRINT + 

ONLINE
€ 1.155,00 € 462,00 € 693,00

37 STUDI NOVECENTESCHI 2021 0303-4615
PRINT + 

ONLINE
€ 1.910,00 € 764,00 € 1.146,00

38

STUDI SUL SETTECENTO E L'OTTOCENTO - 

RIVISTA INTERNAZIONALE DI 

ITALIANISTICA 2020

1828-2156
PRINT + 

ONLINE
€ 1.155,00 € 462,00 € 693,00

Pagina 3 di 4



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N TITOLO PERIODICO ISSN FORMATO PREZZO (€) SCONTO IMPORTO TOTALE

ALLEGATO 1  - ELENCO PERIODICI DA ACQUISTARE - Richiesta 2 del 14/01/2021 - FABRIZIO SERRA EDITORE

39 SYMBOLAE ANTIQUARIAE 2017 1972-6538
PRINT + 

ONLINE
€ 625,00 € 250,00 € 375,00

40 TECHNAI 2020 2036-8097
PRINT + 

ONLINE
€ 655,00 € 262,00 € 393,00

41 TECHNAI 2021 2036-8097
PRINT + 

ONLINE
€ 740,00 € 296,00 € 444,00

42
TESTO STUDI DI TEORIA E STORIA DELLA 

LETTERATURA 2021
1123-4660

PRINT + 

ONLINE
€ 1.155,00 € 462,00 € 693,00

43
THE JOURNAL OF EPIGRAPHIC STUDIES 

2021
2611-979X

PRINT + 

ONLINE
€ 155,00 € 62,00 € 93,00

44 TIPOFILOLOGIA 2021 19719086
PRINT + 

ONLINE
€ 990,00 € 396,00 € 594,00

€ 51.905,00 € 20.762,00 € 31.143,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott. Dario Pellizzon

Pagina 4 di 4


		2021-01-28T11:48:31+0100
	IT
	Dario Pellizzon




